

Points saillants financiers du quatrième trimestre

Non audité	Aux dates indiquées ou pour les trois mois clos le			Aux dates indiquées ou pour l'exercice clos le	
	31 oct. 2018	31 juill. 2018	31 oct. 2017	31 oct. 2018	31 oct. 2017
Résultats financiers (en millions de dollars)					
Produits nets d'intérêts	2 539 \$	2 577 \$	2 464 \$	10 065 \$	8 977 \$
Produits autres que d'intérêts	1 913	1 970	1 805	7 769	7 303
Total des produits	4 452	4 547	4 269	17 834	16 280
Dotations à la provision pour pertes sur créances	264	241	229	870	829
Charges autres que d'intérêts	2 591	2 572	2 570	10 258	9 571
Résultat avant impôt sur le résultat	1 597	1 734	1 470	6 706	5 880
Impôt sur le résultat	329	365	306	1 422	1 162
Résultat net	1 268 \$	1 369 \$	1 164 \$	5 284 \$	4 718 \$
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	2	4	5	17	19
Porteurs d'actions privilégiées	24	23	24	89	52
Porteurs d'actions ordinaires	1 242	1 342	1 135	5 178	4 647
Résultat net applicable aux actionnaires	1 266 \$	1 365 \$	1 159 \$	5 267 \$	4 699 \$
Mesures financières					
Coefficient d'efficacité comme présenté	58,2 %	56,6 %	60,2 %	57,5 %	58,8 %
Coefficient d'efficacité ajusté ¹	56,2 %	55,0 %	56,5 %	55,6 %	57,2 %
Coefficient de pertes sur créances ²	0,27 %	0,29 %	0,23 %	0,26 %	0,25 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	15,3 %	16,7 %	15,8 %	16,6 %	18,3 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté ¹	16,4 %	17,1 %	17,2 %	17,4 %	18,1 %
Marge d'intérêts nette	1,67 %	1,69 %	1,72 %	1,68 %	1,66 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen	1,86 %	1,89 %	1,92 %	1,88 %	1,85 %
Rendement de l'actif moyen	0,83 %	0,90 %	0,81 %	0,88 %	0,87 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen	0,93 %	1,00 %	0,91 %	0,99 %	0,97 %
Rendement total pour les actionnaires	(3,18) %	7,39 %	6,19 %	4,70 %	18,30 %
Taux d'impôt effectif comme présenté	20,6 %	21,0 %	20,8 %	21,2 %	19,8 %
Taux d'impôt effectif ajusté ¹	20,7 %	21,1 %	21,8 %	20,0 %	20,3 %
Renseignements sur les actions ordinaires					
Par action (\$)					
– résultat de base	2,81 \$	3,02 \$	2,60 \$	11,69 \$	11,26 \$
– résultat dilué comme présenté	2,80	3,01	2,59	11,65	11,24
– résultat dilué ajusté ¹	3,00	3,08	2,81	12,21	11,11
– dividendes	1,36	1,33	1,30	5,32	5,08
– valeur comptable	73,83	72,41	66,55	73,83	66,55
Cours de l'action (\$)					
– haut	124,59	118,72	114,01	124,59	119,86
– bas	112,24	112,00	104,10	110,11	97,76
– clôture	113,68	118,72	113,56	113,68	113,56
Nombre d'actions en circulation (en milliers)					
– moyen pondéré de base ³	443 015	444 081	437 109 ⁴	443 082	412 636 ⁴
– moyen pondéré dilué	444 504	445 504	438 556 ⁴	444 627	413 563 ⁴
– fin de la période ³	442 826	443 717	439 313 ⁴	442 826	439 313 ⁴
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	50 341 \$	52 678 \$	49 888 \$	50 341 \$	49 888 \$
Mesures de valeur					
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	4,7 %	4,4 %	4,5 %	4,7 %	4,5 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	48,4 %	43,9 %	50,1 %	45,5 %	45,6 %
Ratio de versement de dividendes ajusté ¹	45,1 %	43,0 %	46,1 %	43,4 %	46,2 %
Cours/valeur comptable	1,54	1,64	1,71	1,54	1,71
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)					
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	119 355 \$	120 429 \$	107 571 \$	119 355 \$	107 571 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	381 661	377 310	365 558	381 661	365 558
Total de l'actif	597 099	595 025	565 264	597 099	565 264
Dépôts	461 015	459 767	439 706	461 015	439 706
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	32 693	32 131	29 238	32 693	29 238
Actif moyen	603 726	605 220	568 905	598 441	542 365
Actif productif d'intérêts moyen	540 933	542 140	510 038	536 059	485 837
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	32 200	31 836	28 471	31 184	25 393
Biens administrés ^{5,6}	2 303 962	2 400 407	2 192 947	2 307 116	2 192 947
Biens sous gestion ⁶	225 379	232 915	221 571	225 379	221 571
Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris) et mesures en matière de liquidité					
Actif pondéré en fonction du risque (APR) (en millions de dollars)					
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	216 144 \$	211 820 \$	203 321 \$	216 144 \$	203 321 \$
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	216 303	211 968	203 321	216 303	203 321
APR aux fins du total des fonds propres	216 462	212 116	203 321	216 462	203 321
Ratios de fonds propres					
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	11,4 %	11,3 %	10,6 %	11,4 %	10,6 %
Ratio des fonds propres de première catégorie	12,9 %	12,8 %	12,1 %	12,9 %	12,1 %
Ratio du total des fonds propres	14,9 %	14,8 %	13,8 %	14,9 %	13,8 %
Ratio de levier selon Bâle III					
Expositions du ratio de levier (en millions de dollars)	653 946 \$	649 169 \$	610 353 \$	653 946 \$	610 353 \$
Ratio de levier	4,3 %	4,2 %	4,0 %	4,3 %	4,0 %
Ratio de liquidité à court terme	128 %	126 %	120 %	s. o.	s. o.
Autres renseignements					
Équivalents temps plein	44 220	45 091	44 928	44 220	44 928

1) Pour plus de précisions, se reporter à la section Mesures non conformes aux PCGR.

2) Le coefficient de pertes sur créances correspond au montant de la dotation à la provision pour pertes sur prêts douteux divisé par les prêts et acceptations moyens, net de la provision pour pertes sur créances. En 2018, par suite de l'adoption de l'IFRS 9, le 1^{er} novembre 2017, la dotation à la provision pour pertes sur prêts douteux (troisième stade) est calculée conformément à l'IFRS 9. Les montants de 2017 et des périodes précédentes ont été calculés conformément à l'IAS 39.

3) Compte non tenu de 60 764 actions subalternes au 31 octobre 2018 (68 084 au 31 juillet 2018 et 190 285 au 31 octobre 2017).

4) Compte non tenu de 2 010 890 actions ordinaires émises et en circulation, mais non acquises par un tiers au 31 octobre 2017. L'émission de ces actions faisait partie de notre acquisition de The PrivateBank.

5) Comprendent le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon de 1 834,0 G\$ (1 915,6 G\$ au 31 juillet 2018 et 1 723,9 G\$ au 31 octobre 2017).

6) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.
s. o. Sans objet.